
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 16 DEL 07/03/2024  
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTEZIONE STRAORDINARIA DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE COMUNALI (CUP F37H24000150001): SERVIZIO PROFESSIONALE PER 
RILIEVO, PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PRESTAZIONE - CODICECIG 
B0B7B5B3A9.  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
PREMESSO che con Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. “Decreto Crescita”), convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’art. 51, Decreto Legge 14.08.2020 
n. 104 (c.d. “Decreto Agosto”), convertito con modificazioni dalla Legge 13.10.2020, n. 126 è stata prevista 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi, nell’importo massimo di 
172 milioni di euro per l’anno 2024, da destinare al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a 
beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile;  
 
PRESO ATTO che con decreto attuativo del Ministero dell’Interno in data 18 gennaio 2024, il Comune di 
Piozzo è stato beneficiato da un contributo di € 58.589,87 da destinare alla realizzazione di suddetti 
investimenti; 
 
DATO ATTO che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 19.02.2024 il contributo ministeriale di € 58.589,87 
concesso ai sensi dell’art. 30 del D.L. 34/2019 e del decreto attuativo del Ministero dell’Interno in data 18 
gennaio 2024 è stato destinato all’esecuzione di “Lavori di manutenzione straordinaria di messa in 
sicurezza delle strade comunali”; 

- il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP) attribuito all’intervento in oggetto è: F37H24000150001; 
- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 15 maggio 2024, pena la revoca del 

contributo medesimo; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla progettazione dell’intervento e delle prestazioni professionali 
legate all’esecuzione dell’intervento in parola;  
 
DATO ATTO che questo ufficio, dove opera un solo dipendente, in considerazione dell’ordinario carico di 
lavoro e per le numerose incombenze di servizio non è in grado di provvedere direttamente alle attività di 
verifica sopra esposte; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare esternamente il servizio di rilievo plano altimetrico dei luoghi, la 
redazione della progettazione esecutiva dell’intervento di manutenzione straordinaria di cui trattasi, per il 
quali si omette il primo livello di progettazione ai sensi dell’art. 41 del Codice, nonché l’assunzione degli 
adempimenti e dei compiti del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza, sia in fase di 
progettazione sia in fase di esecuzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 6/2024 con la quale veniva nominato quale Responsabile Unico del 
Progetto riferito all’intervento in oggetto, il sottoscritto geom. Abrate Michele, responsabile del servizio, 
dipendente di questo Ente, facente parte del settore tecnico comunale;  
 
PRESO ATTO che: 
 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di beni e servizi valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 

RICHIAMATI: 
 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n.  36 del 2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 

riguardante la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti le capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

 
ACCERTATO che in relazione al disposto di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, per l’avvio della procedura in 
oggetto, è stata verificata la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con le regole di finanza 
pubblica; 
  
PRESO ATTO che:  
 

- con nota prot. 1051 del 23/02/2024, il Responsabile del Procedimento ha richiesto allo Studio Tecnico 
Chionetti Negro S.S. nella persona dell’Arch. Enrico Chionetti, con sede a Piozzo (CN) in Via Roma n. 2, la 
disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto, per un importo a base d’asta di € 4.199,00 + CNPAIA + IVA 
ai sensi di legge; 

- l’operatore interpellato ha presentato offerta al ribasso, per l’effettuazione del servizio in esame, per un 
importo netto pari ad € 4.100,00 + CNPAIA 4,5% + IVA 22%, come da nota prot 1142 del 228.02.2024;  

 
DATO ATTO che la spesa trova copertura al cap. 6150/40/1 intervento 01.05.2 del bilancio corrente – 
esercizio 2024 e sarà ricompresa nel Quadro Economico di spesa dell’intervento. 
 
VISTO l’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 
 

- con il presente affidamento si intende procedere all’affidamento del servizio professionale di rilievo, 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza delle strade comunali”; 

- il contratto avrà per oggetto il servizio di cui al precedente punto e sarà perfezionato mediante lettera 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

- il contraente è stato scelto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.  36/2023. 
 
RILEVATO che l’operatore economico interpellato ha dichiarato in sede di offerta il possesso dei requisiti 
generali e speciali di cui agli artt.  94 - 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ESPERITE con esito positivo le verifiche sui requisiti di qualificazione in capo all’operatore economico; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICONOSCIUTA la congruità dell’offerta, si ritiene di poter procedere ad affidare il servizio in oggetto allo 
Studio Tecnico Chionetti Negro S.S. nella persona dell’Arch. Chionetti Enrico, con sede a Piozzo (CN) in Via 
Roma n. 2, al prezzo di € 4.100,00 + CNPAIA 4,5% + IVA al 22%, per un totale di € 5.227,09; 
 
DATO ATTO che per la procedura di affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara CIG: 
B0B7B5B3A9 tramite la piattaforma contratti pubblici di ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
VISTI: 
 

- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

pluriennale 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2024/2026; 
- il Decreto Sindacale n. 3/2019 del 02.09.2019 con il quale è stato nominato il responsabile del servizio - 

Area Tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi e per gli effetti del dell’art. 50 co.1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, ad affidare il servizio professionale di rilievo, progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria di messa in sicurezza delle strade comunali” allo Studio Tecnico Chionetti Negro S.S. nella 
persona dell’Arch. Chionetti Enrico, con sede a Piozzo (CN) in Via Roma n. 2, al prezzo di € 4.100,00 + 
CNPAIA 4,5% + IVA al 22%, per un totale di € 5.227,09 come da offerta presentata. 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.227,09 al cap. 6150/40/1 intervento 01.05.2, del bilancio 

corrente - esercizio 2024, finanziato con contributo ministeriale concesso ai sensi dell’art. 30 del D.L. 
34/2019 (c.d. Decreto crescita) e del decreto attuativo del Ministero dell’Interno in data 18 gennaio 2024. 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva sarà ricompresa nel Quadro Economico di spesa 

dell’intervento. 
 
4. DI DARE ATTO che il D.L. n. 87/2018 ha ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione 

di pagamenti dell’IVA - split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, escludendo le 
prestazioni di servizi effettuate dai professionisti. 

 
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO che: 
 

- ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce determina a contrarre nei 
termini riportati in premessa; 

- le verifiche relative al possesso dei requisiti si sono concluse con esito positivo e che pertanto la 
presente determinazione è efficace ex art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP) attribuito è F37H24000150001; 
- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B0B7B5B3A9 tramite la piattaforma contratti pubblici di ANAC ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 L. 136/2010; 

- l’affidatario dovrà svolgere il servizio di rilievo, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione entro il 29.03.2024, e la restante parte del servizio fino al termine dei lavori di 
cui all’intervento in oggetto; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 
documentazione di offerta trasmessa all’operatore economico con nota prot. 1142 del 28.02.2024; 

- il compenso verrà liquidato per la quota di rilievo, progettazione esecutiva e CSP in seguito 
all’approvazione del progetto esecutivo e la restante parte all’approvazione del certificato di regolare 
esecuzione, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione relativamente al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, comma 2 e 7, D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento del comune di Piozzo, non sussistono nei confronti del RUP situazioni 
di conflitto di interesse, neanche potenziale. 

 
6. DI APPROVARE la lettera commerciale predisposta dal RUP ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/20230, che seppur non allegata ma agli atti dell’Ente, è da considerarsi quale documento integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, da inoltrare all’O.E. per la relativa sottoscrizione. 

 
7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
8. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
9. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ABRATE geom. Michele 

 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Piozzo, lì 07/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 
 


